Artık diğer (cezanın) vâde (si) gelince yüzlerinizi kötülensinler, mescid (iniz) e birinci defa girdikleri gibi gir (ibtahrîb et) sinler, galebe ve istilâ etdiklerini mahvetdikçe etsinler diye (başınıza yine düşmanları musallat etdik).²

Bu ayette geçen لِيَسُوءَ kelimesini Nafi' (ö. 169/785), İbn Kesir (ö. 120/738), Ebu Amr (ö. 154/771), Hafs (ö. 180/796), Ebu Cafer (ö. 130/747) ve Yakub (ö. 205/821) cemi (çoğul) olarak okumuşlardır.³ Bu okuyuşa göre kelime kendinden önceki cemi kiplerine uyumluluk arzietmekte olup, mahzûf bir kelimeye bağlı olmak kaydıyla yüzlerinizi kara etsinler anlamına gelmektedir.⁴ Fail ise Allah'ın göndereceği güçlü bir birlik/kullar olduğu anlaşılmaktadır.⁵ Aynı kelimeyi İbn Amir (ö. 118/736), Hamze (ö. 156/773), Ebu Bekr (ö. 193/809) ve Asım (ö.127/745) ise müfred olarak يَسُوءَ şeklinde okumuştur.⁶ Buna göre fiilin zımnındaki zamir Allah'a raci olup yüzünüzü kara etsin anlamına gelmektedir.⁷ Birinci okuyuşa göre özne Allah'ın göndereceği kişiler olmaktadır.⁸ İkinci okuyuşa göre ise özne bizzat Allah'dır.

وَكُلَّ إِنسَانٍ أَلزَمْنَاهُ طَائِرَهُ فِي عُنُقِهِ وَنُخْرِجُ لَهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ كِتَابًا يَلْقَاهُ مَنشُورًا

*Herkesin (dünyâdaki) amel (ve hareket) ini kendi boynuna doladık. Kıyamet günü onun için bir kitab çıkaracağız ki neşredilmiş olarak kendisine kavuş (ub şöyle çat) acak.*¹⁶

Âyette geçen يَلْقَاهُ kelimesini İbn Amir (ö. 118/736) ve Ebu Cafer (ö. 130/747) يُلْقَاهُ şeklinde meçhul olarak okumuştur.¹⁷ Buna göre mana *kişi onunla (kitapla) karşı karşıya getirilir* yani yüzleştirilir anlamına gelmektedir. İlk okunuşu olan يَلْقَاهُ şeklindeki okuyuşa göre ise *onunla karşılaşır* anlamı vardır.¹⁸

وَلَيْسَ عَلَيْكُمْ جُنَاحٌ فِيمَا أَخْطَأْتُمْ بِهِ وَلَكِنْ مَا تَعَمَّدَتْ قُلُوبُكُمْ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا
ayettegeçen **أَخْطَأْتُمْ** kelimesi ise hatâen, bilmeden anlamına gelmektedir.³⁸

Aynı zamanda **حَطَّ** kelimesi doğrunun zıddı anlamına yani yanlıştır manasına gelmektedir.³⁹ Bu şekilde okuyuşu ise İbn Amir(ö. 118/736)’ den rivâyetle İbn Zekvan (ö. 242/857) ile Ebu Cafer (ö. 130/747) tercih etmişlerdir.⁴⁰

32) Bkz. İbn Âşur, *et-Tahrir ve't-Tenvir*, C.XIV, s.71.

33) *فَالْتَقَطَهُ آلُ فِرْعَوْنَ لِيَكُونَ لَهُمْ عَدُوًّا وَحَزَنًا إِنَّ فِرْعَوْنَ وَهَامَانَ وَجُنُودَهُمَا كَانُوا خَاطِلِينَ* “Artık O’nu Fir’avun’un adamları bulup aldılar, tâ ki, kendileri için bir düşman ve bir üzüntü olsun.

dedi. **Esed**.

66) Bkz. El-Benna, *İthâf*, C.II, s.214.

İbn Aşur (ö. 1973), Haccac (ö. 714)'ın, her kim تَمْرٌ kelimesini تَمْرٌ şeklinde okuduğunu duyarsam onun dilini keserim şeklinde bir tepkisinin olduğunu nakletmektedir. Saleb (ö. 291/904)bunu A'meş (ö. 148/765)'e sormuş o da تَمْرٌ şeklinde okumuştur.⁶⁷

Kanaatimize göre ayette geçen تَمْرٌ kelimesini bahçe ürünü olarak değerlendirmek daha uygun görülmektedir. Çünkü burada söz konusu mal çokluğu değil iki kişinin bahçe sahibi oldukları, tartışmayı da bahçelerinden elde ettikleri ürüne göre başlattıkları anlaşılmaktadır. Dolaylı olarak bu kelimedenden mal çokluğu anlaşılrsa da ayet bunu ifade etmemektedir. Rekabetin mal farkı ile yapılması tek örnek olan bahçe ürünüyle de ortaya konmaktadır. Tek malla övünen kişi daha fazla mala sahip olduğunda aynı kişiliği sergileyecektir.

2.3. Kehf Ayet 44

هُنَالِكَ الْوَلَايَةُ لِلَّهِ الْحَقِّ هُوَ خَيْرٌ ثَوَابًا وَخَيْرٌ عُقْبًا

*İşte bu makamda (ve bu halde) nusret ve haakimiyyet, hak olan Allahındır. O, sevabca da hayırlı, aakıbetce de hayırlıdır.*⁶⁸

Âyette geçen الْوَلَايَةُ kelimesini Hamze (ö. 156/773) ve Kisai (ö. 189/805) vav harfinin kesresiyle الْوَلَايَةُ şeklinde okumuşlardır.⁶⁹ Birinci okuyuşa göre وَلِي kelimesinin masdarıdır. İkinci okuyuşa göre ise isim masdar ya da sultan ve mülk anlamında isimdir.⁷⁰

İbn Manzur(ö. 711/1311) الْوَلَايَةُ kelimesinin sultan anlamında olduğunu vermektedir.⁷¹ Ayrıca bu kelimenin vav'ın kesresiyle isim, fethasıyla ise masdar anlamında olduğu bilgisine de yer vermiştir.⁷² Her iki okunuşta da ortak mana yardım anlamındadır.⁷³

de bu sıfat gözden kaçmış ve yalın bir anlam verilmiştir. Şu vereceğimiz tercüme bu örneklerden birisidir. *İşte bu makamda yardım ve nusret, ancak Allah'ındır ve ona itaat, hem mükâfat bakımından daha hayırlıdır, hem son bakımından daha hayırlı.*⁷⁵

Aynı kelimeyi Ebu Amr (ö. 154/771), Hamze (ö. 156/773), Kisai (ö. 189/805) ve Haleb (ö. 229/844) ise merfû olarak okumuşlardır.⁷⁶ Buna göre anlam, *gerçek velayet Allah'a mahsustur* şeklinde olur.

2.4. Kehf Ayet 51

مَا أَشْهَدْتُهُمْ خَلْقَ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ وَلَا خَلْقَ أَنْفُسِهِمْ وَمَا كُنْتُ مُنْذِرَ الْمُضِلِّينَ عَصُدًا

*Ben ne göklerin ve yerin yaratılışında, ne kendilerinin yaratılışında onları şahid tutmadım. Sapdıranları da (hiç bir zaman yaratışda) yardımcı edinmiş değilim.*⁷⁷

Âyette geçen أَشْهَدْتُهُمْ kelimesini Ebu Cafer (ö. 130/747) أَشْهَدْنَاهُمَا şeklinde okumuştur. Yine وَمَا كُنْتُ kelimesini de مَا كُنْتُ şeklinde okumuştur.⁷⁸

İlk okuyuşa göre ayetin meâli “*Ben onları ne göklerin ve yerin yaratılışına, ne de kendilerinin yaratılışına şahit tuttum. Sapıranları da hiçbir zaman yardımcı edinmiş değilim*” şeklinde iken ikinci okuyuşa göre ise “*Biz onları ne göklerin ve yerin yaratılışına, ne de kendilerinin yaratılışına şahit tuttuk. Sen sapıranları da hiçbir zaman yardımcı edinmiş değilsin*” şeklinde olmaktadır.

Özellikle Ebu Cafer’(ö. 130/747)’in مَا كُنْتُ şeklinde okuyuşu ile muhatab Hz. Peygamber olmaktadır. Dolayısıyla mana ben yerine sen olup, *sapıranları yardımcı edinmiş değilsin* şeklinde tercüme edilmelidir. Ancak hiçbir meâl de böyle bir tercüme yani Ebu Cafer’in okuduğu şekilde verilmemiştir.

2.5. Kehf Ayet 55

77) 18/Kehf/51.

78) İbn Cezeri, *en-Neşr*, C.II, s.311; el-Benna, *İthâf*, C.II, s.217.

de yetişib çatacağın (ı), yahud onlara gözleri önünde (âhiret) azâb (ının) geleceğın (i beklemelerin) den başka bir şey men'etmedi.⁷⁹

Bu âyette geçen قُبُلًا kelimesini Hamze (ö. 156/773), Asım (ö. 127/745), Kisai (ö. 189/805), Ebu Cafer (ö. 130/747) ve Halef (ö. 229/844) âyette geçtiği gibi قُبُلًا şeklinde okumuşlardır.⁸⁰ Buna göre kelime قَبِيل kelimesinin çoğulu olup manası türlü türlü, çeşit çeşit anlamına gelmektedir. Dolayısıyla âyetin anlamı “Kendilerine hidayet geldiğinde insanları iman etmekten ve Rablerinden mağfiret talep etmekten alıkoyan şey, sadece, öncekilerinin başına gelenlerin kendi başlarına da gelmesini yahut türlü türlü azabın kendilerine gelmesini beklemeleridir!”

İbn Âşur, *et-Tahrir ve't-Tenvir*, XV, 97; Beydavi, *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vil*, Beyrut, 2000, C.III, s.286.

87) Bkz. Elmalılı, *Kur'an-ı Kerim Türkçe Meâli*, Derleyen: Rauf Pehlivan, Eser Neşriyat, İstanbul, 2005; Yavuz, *Kur'an-ı Kerim ve Meâli Âlisi*; Bilmen, *Kur'an-ı Kerim ve Türkçe Meâli*.

(ö. 193/809) ise لِمَهْلِكِهِمْ şeklinde okumuştur.⁸⁸ Buna göre kelime mastar olup helakleri anlamına gelmektedir.⁸⁹ Yapılan meâller genelde kelimeyi ismi zaman olarak değerlendirmek suretiyle mana vermişlerdir. Kelimenin mastar olarak tercümesi yapılmamıştır.

2.7. Kehf Ayet 74

فَانطَلَقَا حَتَّىٰ إِذَا لَقِيَا غُلَامًا فَقَتَلَهُ قَالَ أَقْتَلْتَنِي نَفْسًا زَكِيَّةً بِغَيْرِ نَفْسٍ لَّقَدْ جِئْتَ شَيْئًا نُّكَرًا

*Yine gitdiler. Nihayet bir oğlan çocuğuna rast geldikleri zaman o, hemen bunu öldürdü. (Musa) dedi ki: «Tertemiz (ma'sum) bir canı, (diğer) bir can karşılığı olmaksızın, öldürdün ha! Andolsun ki sen kötü bir şey yapdın»!*⁹⁰

Ayette geçen زَكِيَّةً kelimesini Nafi(ö. 169/785),İbn Kesir (ö. 120/738), Ebu Amr (ö. 154/771), Cafer (ö. 130/747) ve Yakub (ö. 205/821) زَاكِيَّةً şeklinde okumuşlardır.⁹¹ Her iki okuyuşa göre kelimenin anlamının aynı olduğunu savunanların yanı sıra farklı anlama geldiğini ifade edenler de vardır.⁹² Beydavi (ö. 685/1286), Ebu Amr (ö. 154/771)'in زَاكِيَّةً şeklinde okunursa *hiç günah işlememiş nefis* anlamına geldiğini savunduğunu aktarır. Birinci okuyuşa göre ise günah işlemiş fakat affedilmiş nefis anlamı vardır.⁹³

Yapılan meâllerde kelimenin masum can, suçsuz,⁹⁴ tertemiz⁹⁵ şeklinde tercüme edildiği görülmektedir.

Nihayet bir memleket halkına vardılar ki ora ehâlisinden yemek istedikleri halde kendilerini müsâfiretmekten imtina' etmişlerdi. Derken yıkılmak isteyen bir duvar buldular da O, bunu doğrultuverdi. (Musa) dedi ki: «Dileseydin elbet buna karşı bir ücret alırdın».*⁹⁶

Âyette geçen لَنَخَذْتَنَاهُ kelimesi İbn Kesir (ö. 120/738), Ebu Amr (ö. 154/771) ve Yakub (ö. 205/821) tarafından نَخَذَ fiilinin mazi şekli olmak üzere لَنَخَذْتَنَاهُ şeklinde okunmuştur.⁹⁷ İbn Manzur (ö. 711/1311) bu ikinci şekilde okunuşun Osman Mushafı'na daha uygun olduğunu ve İbn Abbas (ö. 68/687)'in da bu şekilde okuduğunu savunmaktadır. Buna göre kelime mal kazanmak manasına gelmektedir. Birinci okuyuşa göre ise vermenin zıddı olan almak anlamındadır.⁹⁸ Meâllerde de kelimenin Asım'ın Hafs rivayetine göre yazılmış olan Kur'an'daki gibi okunuşuna uygun anlamlar verilmiştir.

2.9. Kehf Ayet 86

Bu ayette geçen حَمِئَةٍ kelimesi iki türlü okunmuştur. Birincisi, Kur'an'da yazıldığı şekliyle hemzeli olan الْحَمِئَةِ kökünden türemiş olan حَمِئَةٍ şeklinde, ikincisi ise vav'lı olan الْحَمْوِ kökünden türemiş olan حامية şeklindedir. İbn Amir (ö. 118/736), Hamze (ö.

96) 18/Kehf/77.

97) İbn Mücahid, *Kitabu's-Seb'a*, s.396; İbn Cezeri, *en-Neşr*, II, 314; el-Benna, *İthâf*, II, 223. Bkz. İbn Âşur, *et-Tahrir ve't-Tenvir*, C.XV, s.116.

98) Bkz. İbnManzur, *Lisanu'l-Arab*, C.III, s.472,475.

99) 18/Kehf/86

156/773), Kisai (ö. 189/805), Ebubekr (ö. 193/809), Ebu Cafer (ö. 130/747) ve Halef (ö. 229/844) tarafından حامية tarzında okunmuştur.¹⁰⁰

Birincisine göre kelimenin anlamı siyah çamur, ikincisine göre ise sıcak, ılık manası vardır.¹⁰¹ Meâller birinci okuyuşa göre mana vermişler, kelimenin ifade ettiği sıcak, ılık manasını tercih etmemişlerdir.

2.11. Kehf Ayet 93.

حَتَّىٰ إِذَا بَلَغَ بَيْنَ السَّدَّيْنِ وَجَدَ مِنْ دُونِهِمَا قَوْمًا لَا يَكَادُونَ يَفْقَهُونَ قَوْلًا

*Nihayet iki dağ arasına ulaştığı zaman onların önünde hemen hiç bir söz anlamaz bir kavm buldu.*¹¹¹

Âyette geçen يَفْقَهُونَ kelimesini Hamze (ö. 156/773) ve Kisai (ö. 189/805), if’al babından يُفْقَهُونَ şeklinde okumuşlardır. Buna göre mana *onlar sözü anlaştırmıyorlar*

106) Bkz. Yavuz, *Kur'an-ı Kerim ve İzahlı Meal-i Alisi*, Sahhaflar Kitap Sarayı, İstanbul, 2013.

107) Tekin, *Kur'an'ın Anlaşılmasına Doğru- Tefsiri Meâl*, Kelam Yayınları, İstanbul, 2006.

Onlar dediler ki: «Zülkarneyn, hakıykat, Ye'cûc ve Me'cûc (bu) yerde fesâd çıkarın (kabile)lerdir. Bizimle onların arasına bir sed yapman üzerine sana bir vergi verelim mi?»¹¹³

Yukarıda vermiş olduğumuz 93. ayette geçen *السَّدَّيْنِ* ve bu ayette geçen *سَدًّا* kelimeleri hem fethalı (üstün) hem de dammeli (ötreli) okunmuştur. Nafi (ö. 169/785), İbn Amir (ö. 118/736), Hamze (ö. 156/773), Kisai (ö. 189/805), Ebu Cafer (ö. 130/747), Halef (ö. 229/844) ve Yakub (ö. 205/821) tarafından *السَّدَّيْنِ* ve *سَدًّا* şeklinde dammeli olarak okunmuştur.¹¹⁴

Bu kelime için her ne kadar sözlüklerde fethalı ve dammeli okuyuş aynı anlamdadır¹¹⁵ şeklinde bir bilgi geçse de, İbn Manzur, aralarında fark olduğunu vurgulamaktadır.

2.13. Kehf Ayet 98

قَالَ هَذَا رَحْمَةٌ مِنْ رَبِّي فَإِذَا جَاءَ وَعْدُ رَبِّي جَعَلَهُ دَكَّاءَ وَكَانَ وَعْدُ رَبِّي حَقًّا

*Bu, dedi, Rabbimden bir merhametdir. Fakat Rabbimin va'di gelince, O bunu dümdüz yapar. Rabbimin va'di bir hakdır».*¹¹⁸

Ayette geçen دَكَّاءٌ kelimesi Asım (ö. 127/745), Hamze (ö. 156/773), Kisai (ö. 189/805) ve Halef (ö. 229/844) tarafından دَكَّا şeklinde okunmuştur.¹¹⁹ Sözlükte دَكَّا bir yeri, tepeyi, dağı yerle bir etmek, dümdüz yapmak anlamına gelmektedir. دَكَّاءٌ ise yani hemzeli olduğunda; sert olmayan balçıktan tepe ve hörgücü olmayan deve anlamınadır.¹²⁰

Ayetteki okunuş şekline göre meâller'de verilen anlam birbirine uymamaktadır.